Videte vulnera que infixistis. agnoscite lat⁹ quod pupigistis. quoniā propter vos aptum est. nec tñ intrare voluistis. qui nō estis redēpti precio sanguinis mei. **Discedite** ergo maledicti a me &c. **Estinet** ergo vnusquisq; vt peniteat & viuat. curet vt p̄cio sanguis redimāne si inuentus nō fuerit. ī numero redēptozū sit de numero p̄ditoꝝū. **Iero.** **Quid** facies. aut quid dices o peccatoꝝ ho. cū ostra te loquecō sciētia p̄p̄ia. accusabūt eā. cū armabit cōtra te oīs creatura. crux xp̄i cōtra te pozabit. xp̄s per vulnera sua cōtra te allegabit. cicatrices cōtra te loquent. clauī de te cōquerent. **S; quare** ī disceptatōe diuini iudicii sola opa misericordie & nō aliaz virtutū opa memorant. tam ī cōmendatione bonoz q̄z in obiurgatione maloz sciendū. q̄ hoc nō est. quia de solis illis iudiciū teneat. sed vt se p̄nū ad remunerādum oñdat. magis opa misericordie q̄z iusticie vel alterius virtutis cōmemorat. **Si** em̄ opa tā facilia. et ad que ratio naturalis inclinat. tanto p̄mio remunerabit. q̄nto magis ea que sūt difficilioꝝa. Itē vt oñdat q̄ quicūq; saluabit magis ex dei misericordia q̄z ex suis meritis saluabit. & ei soli qui misericordia fecit. misericordia cōcedet. **In** redargutione maloz similiter sola ī misericordis auaritia memorat. **Primo** vt oñdat. q̄ impiū nō sūt digni misericordia. qui misericordia nō fecerūt. **Quia** sicut ait **Iac. ii.** Iudiciū sine misericordia fiet illis. qui nō fecerūt misericordia. **Itē** vt cum̄ cumulū diuine misericordie susceperim. iuste de tanta ingrāitudine arguent. qui vel mīma misericordie opa nō fecerūt. **Item** opa misericordie omīssa aggrauant rigoꝝe iusticie. **Pensandū** est autē q̄ si damnat. qui sua nō dedit. q̄nto iustus q̄ rapuit aliena. **Vtrū** autē illa disceptatio uocalis erit vel mentalis tantū. **Respōdent** aliqui q̄ erit mentalis tantum. quia si singuli iudicarent uocaliter. longissimū tempus requireret. **Alii** dicūt q̄ erit mentalis & uocalis. quia xp̄s iudicabit īterius ut deus. ideo iudicium erit mētale. **Et** iudicabit ut ho & in forma hominis. ideo erit uocale. **Quia** tam fiet mō diuino eo q̄ vnus cuiusq; cōsciētia accusabit se ī particulari de singulis. & fiet mō hūano. quia oīs in generali iudicabuntur iudicio uocali. ideo nō oportebit q̄ longo tempore p̄tendant. **Sciendū** q̄ timor iudicii et ei⁹ memoria utilis est ad multa. sicut docet **criso.** dicens. **Hic** dei timor est q̄ nocētes corripit. fugat crimina. innocentia seruat. p̄petē tribuit facultatem. **Ideo** sicut ait **greg.** in moꝝ. Iusti p̄dicta cōfusionē & ignominia euadere cupientes. & examē illud districtissimū p̄uenire uolentes. iudiciū suū quotidie introrsus agūt. quid deo quid pximo debeant solerter aspiciūt. atq; ad agenda bona se vehemēter accēdūt. & de p̄p̄tis malis districtē redarguūt. **Vnde** bene dicitur **puer. xii.** Cogitaciones iustoz ī iudicia. **Ibi** quippe debet vnus cuiusq; mens et causas suas apud dñm et causas dñi contra se sollicitas

inquisitione discutere. Debet enim caute p̄sare vel que bona a deo p̄cepit. vel que mala bonis illius peruerse viuendo rependit. Quod electi quotidie facere nō cessant. Accedūt enim ad secretariū iudicis intra sinū cordis. Cōsiderant q̄s districtē q̄nq; feriat. qui diu patienter expectat. Meeuūt in his que se egisse meminerūt. et puniūt flendo quod se male p̄petrasse intelligunt. timene subtilia dei iudicia etia; de his que in semetip̄s forrasse intelligere nō possūt. Vident enim in dei diuinitate. q̄d ip̄i p̄ humanitate nō vident. Cōsiderāt districtū iudicē qui quo tardius venit. eo seuerius p̄cutit. Sāctoz etem p̄m cōuentū cū eo pariter contemplanē. eozūq; uel exempla uel dicta se cōtemp̄sisse reprehēdūt. Atq; i hoc secreto interioris iudicis ip̄a mētis sue discussione constricti penitendo feriūt. quod supbiendo cōmiserunt. Ibi nanq; aduersus se quicq̄d in se impugnat enumerāt. Ibi añ oculos suos om̄e quod defleant. coaceruāt. Ibi quicq̄d p̄ iram districti iudicis feriri vel infligi possit intuent. Ibi tot pacis iunē supplicia. quot pati timēt. Nec deest in hoc iudicio mētē cōcepto om̄e m̄steriū quod punire reos suos plenius debeat. Nā cōscientia accusat. ratio iudicat. timor ligat. dolor excruciat. Quod etiam iudiciū eo certius p̄unit quo interi⁹ seuit. quia uidelicet ab exteriorib⁹ nō accedit. Vnusquisq; em̄ cum causam hui⁹ examis extra se aggredi ceperit. ip̄e est actor q̄ exhibet. ip̄e re⁹ qui exhibet. odit se qualē fuisse se meminit. & ip̄e est qui semetip̄m in sequit̄ illum qui fuit. Quia ergo nūc in p̄tate n̄ra est internū mentis n̄re extra nos subire iudiciū recognoscēdo accusemus nosmetip̄os quales fuimus. penitēdo torqueamus. nō cessēdū dū licet iudicare quod fecim⁹. Quia sicut dicit ap̄ls p̄mo cor. xi. Si nosmetip̄os iudicemus. nō utiq; iudicemur. Reprobōz nanq; p̄prium esse solet semp̄ praua agere. & nunq; que egerunt. retractare. Om̄e em̄ quod faciūt ceca mētē pranseūt. statūq; suū nisi cum puniti fuerint. nō agnoscūt. At cōtra. Electoz est actus suos ab ip̄o cogitatis fonte discutere. et om̄e quod turbidū p̄ferūt excitare. Hec greg. Item in uitis patrū legiē. q̄ cum Appoloni⁹ abbas mitteret a domino ad p̄dicandū in egyptum cum esset dissensio in quadā ciuitate inter duos viros. & altera pars nollet flecti ad pacem p̄pter cōfidentia. cuiusdā latronis sui signiferi. qui erat multū fortis. rogauit ip̄m sanctū q̄ ip̄e humiliaret se ad pacē. p̄mittēs ei q̄ ip̄e rogaret dñm pro eo. vt dimittēt ei peccata sua tunc ip̄e se p̄strauit. & alii pacē faciūt. Duxit eum secū ad heremū. & rogat pro eo dominū. Tunc uterq; rapit̄ ad iudiciū. & videt dñm iudicantē sanctos. & angelos assistētes & adorantes. discussis actib⁹ latronis & vita & manifestatis. & dānatione quā merebat̄ ostensa orauit sanct⁹ appoloni⁹. & dictū est ei. Licet nulla sit cōuentio xp̄i ad belial. lucis ad tenebras. concedo tñ dicit dñs ei istū tibi. Qui ar-

tissimā penitentiā egit. factus monachus sanctus. Itē in quadā maxia abbatia cisterciensis ordinis. quidā fuit cōuersus multū cōtemplatiuus. qui cū esset in orōne. visum fuit ei astare ante oculos suos diuinū iudiciū. & anglos assistentes multum accusare peccata. & facta enormia duoz magnoz hominū. quoz alter magnus comes fuit. alter magnus platus. Cū autē dñs quasi gūiter ferre videre ē mala eoz. et grauissimas dānationes eis adiudicaz. affuerūt aliqui in illa curia rogāte s dominum pro eis. Ad quoz p̄ces dñs distulit sententiā mortis. & dānationis quā eis parauerat. p̄cipiens cōuerso q̄ eos moneri faceret p̄ abbates suū. Cōuersus autē abbatī retulit visa et audita. facta. et noīa illoz quos ip̄e p̄us nō nouerat. Cum autē p̄ viros magnos moniti essent p̄curante abbate. & visio eis esset relata. laicus vitā emēdauit. timuit. & penitentiā egit. cōfessoz suos ei ciliciū tradidit. quo ip̄e cū fuisset delicatissimus ad carnē utebat̄. & magnas elemosinas & penitētiās faciebat. & i bona cōfessione et in magna deuotione cū om̄i sacramentoz susceptione ad dñm migravit post plures annos. p̄nē pacte. Clericus autē admonitus vel paruipendit. vel aliquibus ei tribulationibus insurgētib⁹ a proposito si bonū ex hoc ceperat pedē retraxit. ad vindictā iniuriarū hanelās. Cū autē oīa successissent ei p̄spe. et ad votū. cōpleuit desiderū aimi sui. subito cum nō speraret. sublatus est de medio in nocte festinus et letus. & sanus intrans lectum. In mane mortu⁹ a suis i lecto suo inuēt⁹ est.

DE SENTENTIE PROLATIONE. DIS. X.

Post citationē p̄mproziā mortuoz. et disceptationē discussioz meritorum. restat audire sententiā singulorum. Ad hoc em̄ fiunt citationes et meritoz discussiones in iudiciis. vt a iudice sententiā proferatur. & vnicuiq; s̄m merita rependat̄. At em̄ sapiens. prou. xxvi. Iudiciū determinat causas. Nimirū iudicialis sententiā reformat pacem in litigiis. imponit finem in flagitiis. certitudinē p̄bet in dubiis. Audiatur ergo sententiā sūmi et eterni iudicis cum reuerētia et tremore. audiat̄ cum indigētia & amore. Hoc autē debemus aduertere q̄ extrema iudicis n̄ri sententiā byp̄rita est. vt s̄m differētiā meritoz in iudicatis inuenta. fiat differēs retributio p̄miozū vel inflictiō tormentozum. Primo nanq; describit̄ sententiā delectabilis desiderabilis et amabilis in honozē et gloriāz beatoz. cū dicit̄. Venite benedicti &c. Math. xxv. Secundo p̄fertur sententiā terribilis. horribilis ac intolerabilis in dolorē et exterminū reproboz. Et recte p̄mo p̄fertur sententiā de glouificatione beatoz. Nam sūmi iudicis bonitate magnificā et largitatē munificam magis decet offerre stipendia. q̄ inferre supplicia. Dicit ergo. Venite benedicti &c. Et sunt hic q̄tuor attendenda totis p̄cordiis & totis nisib⁹

appetenda. videlicet electorum commendatio
graciosa. cum dicit. benedicti patris mei. **S**ecū
do inuitatio a mozoza. **V**enite. **T**ertio inuesti
tio fructuosa. possidete. **Q**uarto possessio glo
riosa. **P**reparatū vobis regnū. **P**rimo siqui
dem electi ab ipso iudice cōmēdant. cum dicit
benedicti. **O** cōmendatio gaudiosa et amabi
lis. dulcorosa & honozabilis. a iudice qui non
mentit. n̄ blandit. nec fallit cōmendari. **V**n̄
dicit eis illud. ps̄. **B**enedicti vos a dño qui fe
cit celum et terrā. **S**ecundo cōmendati curiali
ter inuitant. cum addit. **V**enite. **O** inuitatozi
um gratiosum. amarusum & gaudiosū. inuita
toziū nulla dedignatione spernendū. nulla pi
gritia negligendū. nulla obliuione delendum
sed omni affectione appetendū. & tota inten
tione querendū. **V**os inq̄z qui fuistis hūiles
serui mei. mibi humiliter obsequendo. milites
strenui. pro me viriliter sustinēdo. fideles ami
ci. sinceriter diligendo. fratres karissimi. mibi
cōformiter viuendo. **V**enite inq̄z vt reficiam̄
vt honozemini. vt mibi vniamini. sicut mem
bra capiti. sicut rami stipiti. sicut amici amico
dilectissimo. sicut sponsa sponso dulcissimo. **V**n̄
Mat̄. xxii. **C**urialiter nos inuitat ad nu
prias. dicens. **O**mnia parata sūt. veite ad nuptias
Et apoc. vi. **E**t sponsus & spōsa dicūt veni. &
qui audit dicat veni. q. d. **E**t xps̄ spōsus. & to
ta celestis curia amicabile inuitat ad nuptias
cuiuslibz n̄m. dicens. veni. **E**t qui istā inuita
tionē audit. nō debet esse cōtētus q̄ solus ve
niat. s; aliis dicat. veni. **T**ertio inuitati actu
aliter inuestiunt. cū dicit. possidete. id est in he
reditatis v̄re vobis frequēter p̄misit. diu dila
te. ardentē cōcupite. humiliter requisite. pos
sitionē actualē intrate. ingredim̄ et posside
te eam. **V**n̄ cuiuslibz amico suo dicit domin⁹
in morte illud de v̄tero. **I**ncipe possidere terrā
Quarto inuestiti introducuntur. cum dicit
regnum quod vobis paratum est a cōstitutio
ne mūdi. **H**ec ē possessio glōsa. ideo cōueniē
ter regni noīe designat. **D**e quo dicit. sapiē
. iiii. **A**ccipient regnū decozis. et dyadema sp̄i
de manu dñi. **V**n̄ in iudicio dicit eis vos estis
qui p̄mansistis mecū in temptacionibus meis
et ego dispono vobis sicut disposuit mibi pa
ter meus regnū. vt edatis et bibatis sup men
sam meam in regno meo. **L**uc. xxii. **D**e hui⁹
regni adeptione recognitionē faciunt omnes
sancti. & gr̄as agunt xpo. dicētes illud **A**po ē
v. **R**edemisti nos dñe in sanguine tuo. ex om̄i
tribu et lingua. & populo. et natione. & feci
sti nos deo n̄ro regnū et sacerdotes. & regnā
bim⁹ sup terrā. **O** q̄mgloziōsū est regnū i quo
cum xpo regnāt omnes sancti. **S**ed hec in
generalī dicta sufficiant. quia in speciali dicē
plura p̄ponimus. cum agemus de glōzia bea
toz. **S**equit̄ sententia de cōdemnatione re
proboz. cum dicit. **I**te maledicti in ignē eter
num qui paratus est dyabolo et angelis eius. **V**
bi p̄mo describit̄ impioz exprobratō. **M**ale
dicti. **S**ecundo ipoz cōdemnatio. **I**te in ignē